por bastantes, sea obligado a jurar, y de-
clarar, y responder a las perguntas no
criminales.

Secundò amplia, si positiones sus-
pcionis contineant turpitudinem, quia
non tenetur recusatus illis respondere,
gl. in L. qui jurasse, §. si pater, verbo,
acquisiti, & ibi Bartol. ff. de jur. jurand.
idem gloss. in L. si à te, ff. de exception.
rei judicat. Bartol. in L. Marcellus, §.
final. num. 3. ff. de action. rerum. amo-
tarum, & in L. 2. ff. quod observari, n. 32.
Cod. de jurejur. propter calumn. dand.
& est communis opinio ex Padilha in
L. 2. num. 59. Cod. de rescind. vend. Joan.
Gratian. regul. 39. num. 11. Aufrer. ad
Capell. Tholos. quest. 371. Azeved. L.
1. num. 1. tit. 7. lib. 4. novæ collect. Ter-
tio amplia, ubi etiam in positionibus
ageretur de dolo, quia non tenetur de-
ponere, sicut nec criminolæ, Bart. L. 1.
column. 2. vers. scias tamen, Cod. de pœna
judic. qui mate judic. Capic. dec. 60. n. 2.
Peres ad L. 2. titul. 4. lib. 3. Ordinam.
fol. 927. vers. pueſ confieſſo, & ita hanc de-
clarationem debet recipere dicta Ordin.
cum per aliam declaretur ex L. non est
novum, ff. de legib. Cabed. dec. 211. n. 2.
in 1. part.

Quis autem debeat judicem loco
recusati dare, dicendum est, quod si re-
cusatur aliquis ex ministris curiarum, in
quos cadit recusatio, & ipse judicatur
suspectus, vel se suspectum fatetur post
recusationem admissam, ad Cancellarium
pertinet alii commissionem facere loco
suspecti; si autem fiat recusatio coram
Rectore, vel Gubernatore Senatorio,
qui in mensa extat ad decisionem causæ,
vel quando ipse suspectum se fatetur ante
suspicionem admissam, Rector, vel
Gubernator facit commissionem, ex
Ordin. lib. 1. titul. 4. §. 4. in novis, dedu-
cta ab Extravagant. 1. §. 4. titul. 2. p. 2.
Extravagant. si autem sint alii judices
inferiores, assumuntur arbitri loco ipso-
rum ad cognitionem, & decisionem cau-
sæ; si vero datus sit judex per Regium
rescriptum, datur alius ex commissione
impetrata à Senatoribus Palatinis ex sua
Re-

ALLEGATIO LXXII.

267

Regimine, §. 96. loco autem dos Védores da fazenda quando recusantur, & suspecti esse recusantibus judicantur per Cancellarium maiorem, solus Rex facit commissionem, ex Ordin. lib. 1. tit. 2. §. 7. vers. salvo nas suspeçoens, & de hac materia latius agam alleg. 96.

ALLEGATIO LXXII.

Agitur de Ordin. lib. 3. titul. 45. in antiquis, & titul. 59. in novis, in qua multa utilia tractantur.

SUMMARIUM.

1. Certi sunt casus, in quibus jure communi requirebatur probatio per scripturam.
- Ibid. In Regno Lusitano qualiter sit provisum.
2. Procedit in contractibus etiam factis in locis ubi est castrametatus contra hostes.
3. In conficiendis contractibus inspiciuntur leges, & consuetudines locorum ubi fiunt.
4. Procedit licet solutio debiti alibi facienda distinetur.
5. Item possunt fieri opus acta judicii.
6. Tales conventiones apud acta factae de mandato judicis, valent sine testibus.
7. Si scribantur apud acta, absente judge, non habent eandem vim.
8. Quod operatur calor judicii.
9. Nisi notarius faciat de mandato judicis.
10. Idem coram arbitro.
11. Quando contractus in minoribus quantitatibus fiunt per scripturam publicam, solutio sine ea probari non potest.
12. In casibus requirentibus scripturam publicam, non sufficiunt testes.
13. Ampliatur per Ord. citatam.
14. Non procedet apud Lusitanos doctrina Alciati citata.
15. Non sufficit probare per quinque testes.
16. Non admittetur agens, ut sibi fiat

scriptura volens probare contractum per testes.

17. *Valet lex, & statutum, quod in contractibus excedentibus talem summam requiratur scriptura.*
18. *Non procedit ubi Rex dispensat.*
19. *Senatores Palatii dispensat usque ad summam milium numorum regalium, & in ampliori summa per Regem.*
19. *Qualis sit ea probatio, quæ jubetur fieri de jure in dispensatione.*
- Ibid. *Potest fieri per duos testes.*
20. *Casus L. testium, Cod. de testib. est singularis in suo casu.*
21. *An testes producti ante dispensationem valeant, ea impetrata.*
22. *Est favorabilis interpretatio per quam reducimur ad jus commune.*
23. *Ponitur in dispensatione, quod non producit, nisi tantum testes nominatos in supplica.*
- Ibid. *Quod qualiter intelligatur.*
24. *Actus non operatur ultra intentio nem agentium.*
25. *Frustra precibus impetratur, quod de jure communi conceditur.*
26. *Pars contraria agitur de alia clausula, quod pars contraria poterit se juvare ex sua responsione, & ideo poterit producere testes.*
- Ibid. *Impetrans non poterit alios testes producere ultra nominatos, & adversarius quoscumque intra numerum.*
27. *Excusat scriptura, quando pars vult relinquere in juramento adversarii.*
28. *Agitur Valasc. loco citato.*
29. *Jurans in animam, parte deferente, non potest accusari de perjurio.*
30. *Reprobatur resolutio Seraphini citata.*
31. *Apud Lusitanos non permittitur apponi in contractibus juramentum inter laicos.*
32. *Non admittetur denuntiatio Evangelica.*
33. *Deferente hærede juramentum, si pars nolit jurare, condemnabitur in contumaciam.*
34. *Nemo admittitur ad jurandum, nisi qui*

- qui verè, & certè scit.
- 35 Quando jurat se informatum, non denegatur juramentum.
- 36 Quid faciet judex, quando pars exhibet privatam scripturam solutionis, & num. 37.
- 38 Advertentia ad Ord. citata.
- 39 Non requiritur scriptura inter personas, de quibus in Ord. citata.
- 40 Fuit inductum specialiter inter eas.
- 41 Non solum procedet inter eos, sed & inter affines eorum, durante affinitate.
- 42 Quid in distractu factō ante, vel post matrimonium.
- 43 Ampliatur dicta Ordin. ad eos, qui cum illis personis contraxerunt matrimonium.
- 44 Per matrimonium sunt duo in carne una, & efficiuntur unum corpus.
- 45 Maritus, & uxor sunt correlativa.
- 46 Ampliatur, ut tales contractus facti durante matrimoneo possint probari eodem modo, agendo de illis post illud separatum.
- 47 Quoniam contrahunt per scripturam ex conventione, distractus non probabitur, nisi per scripturam publicam.
- 48 Idem privilegium datur eorum hæredibus.
- 49 Limitatur inter mercatores, qui societatem contraxerunt per scripturā publicam super dubiis dependentibus.
- 50 Limitatur quando societas est talis sumæ, in qua oporteat fieri scripturā.
- 51 Quando contractus principalis est celebratus per scripturam publicam, interesse potest probari per testes.
- 52 Ubi facta est scriptura de contractu, & omessa est qualitas, quæ intervenit in eo, potest probari per testes.
- 53 Ubi adest confessio, non requiritur scriptura publica.
- 54 Non est minor probatio per scripturā publicam, quam per confessionem.
- 55 Declaratur, ut procedat in confessione judiciali.
- 56 Idem si fiat confessio in precibus Principi oblatis.
- 57 Ubi probatur contractus per testes,
- potest distractus probari per testes.
- 58 Consensus domini in alienatione emphyteusis potest probari per testes.
- 59 Solutio census potest probari per testes, si sit intra quantitatem à lege permisam.
- 60 Solutio pensionum per tres annos cohaerentes facta arguit solutiones retrofactas esse.
- 61 In emphyteuta privati sufficiunt tres anni, in emphyteuta Ecclesiæ sufficiunt duo anni.
- 62 An requiratur, quod fiat probatio per apochas, vel per testes.
- 63 Hæc præsumptio est juris, & non de jure, & admittit probationem in contrarium.
- 64 Est exorbitans à juris communis regulis.
- 65 Prima opinio, quod possit probari per testes.
- Ibid. Refertur secunda in contrarium, & hæc tenenda.
- 66 Solutio census debiti fisco non probatur, nisi per scripturam.
- 67 Non admittuntur testes in probatione talis census.
- 68 Inspiciendum est, quod legibus, & non quod exemplis judicandum est.
- 69 Quando fit scriptura de maiori summa, & ea in notam redigitur, dicitur publica.
- 70 Non procedit in literis cambii.
- 71 Non procedit in personas Ecclesiasticas.
- 72 Declaratur doctrina Valasci citata.
- 73 Idem erit inter hæredes Clericorum.
- 74 Non procedit in scripturis personarum de quibus in Ord. citata.
- 75 Quod procedit ex speciali prærogativa de qua ibi.
- 76 Non extenditur ad alias personas diversas.
- 77 Non procedet ea prærogativa in fidal- gis dictis de Cota de armas.
- 78 Doctores, ut fruantur bac prærogativa, debent esse facti per examen in studio universali.
- 79 Ubi perficit qualitas dispositionis, cesat dispositio.

ALLEGATIO LXXII.

269

- 80 Debent scripta esse facta, & subscripta per manum earum personarum.
- 81 Nec sufficit alterum, quia copulativè, utrumque requiritur.
- 82 Excipiuntur aliqui, quorum sufficit fieri scripturas per eorum scribas, subscriptas per eos.
- 83 Hæc scripta tantum facient fidem contra eos.
- 84 Casus omissus remanet in dispositione juris.
- 85 Objicitur d. Ordin. citata, & resolutivit n. 86.
- 87 Qui vult consequens, debet velle antecedens.
- 88 In commodato non requiritur scriptura de rebus commodatis.
- 89 In probatione rerum, quæ dantur per commutationem, non requiritur scriptura publica.
- 90 In emptione, & venditione mercium facta per Proxenetas non requiritur probatio per scripturam.
- 91 Dubio orto inter partes de quætitate pretii, vel alterius qualitatis, statur Solus Proxenetæ juramento.
- 92 In eo casu relaxat Ordinatio necessitatem faciendi probationem per scripturam.
- 93 Secundò admittit Proxenetas in testes, cum de jure non admittatur, nisi utraque parte consentiente.
- 94 Quis dicatur Proxeneta.
- 95 Tertiò, quod super declaratione pretii, vel qualitatis statur juramento Proxenetæ.
- 96 Partes possunt facere, quod stetur dicto unius, non potest tamen induci per constitutionem, & n. 97.
- 98 Deponens de facto proprio facit probationem.
- 99 Proxeneta est officialis publicus deputatus cum juramento.
- Ibid. Creditur officiali in his, quæ pertinent ad officium.
- 100 Valet statutum, ut soli mediatori credatur.
- 101 Idem erit, si Proxeneta non esset officialis publicus, sed electus à partibus.
- 102 Contra declarationem Proxenetæ juratam poterunt partes contrarium probare.
- 103 Ubicumque de fertur juramentum per statutū, potest contrariū probari.
- 104 In probatione rerum, quæ traduntur præconibus, vel adelis, non requiritur scriptura.
- 105 Non requiritur scriptura in contrahibus matrimonii, & n. 106.
- 106 Reprobatur opinio Menochii citata.
- 108 Probationum copia non est coangustanda.
- 109 Plures modi sunt probandi matrimonium.
- 110 Probatio dotis quoad quantitatem excedentem summam taxatam à lege debet fieri per scripturam.
- 111 An si Rex dispenset, possint mediatores esse testes.
- 112 Non procedit in quasi contractibus.
- 113 Nec procedit in conditionibus minoris summæ à lege taxata, & numer.
- 114.
- 115 Contractus locationis, & conductio-
nis consensu perficitur.
- 116 Ampliatur, licet post celebratum contractū dicant, quod fiat scriptura.
- 117 Limita, nisi ita convenientia partes, & quod aliter non possit probari.
- 118 Contra, quia non valet pactum, ut non nisi per scripturam probatio fieri possit.
- 119 Licet contractus locationis possit probari per testes in minori summa, tamen si altera pars velit, ut fiat scriptura, erit facienda.
- 120 Ordinat. tantum procedit in prima locatione ad unum tantum annum ad plures annos.
- 121 Pluralis locutio, in duobus ad minus verificatur.
- 122 Contractus factus ad plures annos, quād lex permittat, valet intra eos, qui permissi sunt.
- Ibid. Tamen quoad probationem reputatur unus, & non poterit probari, nisi per scripturam.
- 123 Nec procedit ubi agitur de simulazione contractus.

- 124 Declaratur, quando simulatio est illicita.
- 125 Declaratur, quod non procedet in simulatione licita.
- 126 Adhærendum est regulæ ubi non inventur lemitata.
- 127 In articulis ubi agitur de simulatione, exprimenda est species simulationis.
- 128 Simulationis præsumptiones, remissive.
- 129 Agitur de Ord. citata, & n. 130.
- 131 In terminis Ord. tota quantitas est individua.
- 132 Potest lex facere aliquam dispositiōnem inseparabilem.
- 133 Utile per inutile vitiatur, quādo lex ita disponit.
- 134 Creditor potest petere partē debiti, non amittendo jus petendi aliam.
- 135 Nisi dicat ex resta, ex relinquatione.
- 136 Opponente debitore, non potest creditor facere eam divisionem.
- 137 Quando hæredes, vel agunt, vel conveniunt pro debitis hæreditariis ex contractu requirente scripturam, erit necessaria, & n. 138.
- 139 In modo proponendo erit cautè agendum.
- 140 Examinatur doctrina Valasci citata.
- 141 Procedit ubi scriptura requiritur probatione, non in casibus, in quibus requiritur pro substantia.
- Ibid. In emphyteusi Ecclesiastica requiritur scriptura pro substantia.
- Ibid. Non possunt partes facere contractum, ubi deficit substantia.
- 142 Ubi deficiunt substantialia, actus corruit.
- 143 Declaratur procedere respectu tertiorum, non respectu eorum, qui successerunt contrahentibus.

Certi sunt casus, in quibus de jure communi requirebatur probatio per scripturam, de quibus per gloss. cap. 1. de censibus lib. 6. Egidium in tract. ad reprobationem testimoniū à numer. 47. in Regno autem Lusitanie cavebatur per

Ordin. lib. 3. titul. 45. in princip. in antiquis, quod contractus cujuscumque naturæ, & conditionis facti super quantitate excedente summam 30. milium numerum in mobilibus, & sexcentorum numerum in bonis stabilibus non probarentur, nisi per publicam scripturam confessam à Tabellione publico: in nova autem Ordin. lib. 3. titul. 59. addita est, & taxata quantitas in mobilibus summa 60. millium regalium inclusivè, & quatuor millium in bonis stabilibus: & in istis casibus requiritur scriptura pro probatione, non pro substantia, ex L. contrahitur, ff. de pignoribus, Valasc. de emphyt. quæst. 7. à n. 3. Seraphin. de privileg. jurament. privileg. 22. n. 177.

Hanc regulam extende ad contractus factos non solum in locis illius Regni, sed etiam in iis locis, ubi Rex accederit, & fuerit castrametatus contra hostes, vel in aliqua classe facta per Regem, vel per aliquem capitaneum suum de ejus mandato, quamvis sint extra Regnum, & dominia illius, & circa contractus factos per Lusitanos in aliis partibus extra Regnum existentibus juberetur observari dispositiones juris communis, ordinationes, & consuetudines earum partium, ubi instrumenta, & contractus celebrantur, ut probatur in utraque Ordin. §. 1. nam in conficiendis contractibus inspiciuntur leges, & consuetudines locorum, in quibus fiunt, ex L. si fundus, ubi Bart. ff. de eviction. L. si non speciali Cod. de testam. L. 2. Cod. de emancipat. liberorum, Bart. n. 14. & Jason. n. 22. & sequentib. in L. 1. Cod. de summa Trinitat. alex. conf. 37. lib. 2. num. 7. idem Jason. conf. 133. num. 16. lib. 4. Osasco dec. 114, num. ult. Valasc. de emphyt. q. 7. n. 24.

Secundo ampliatur, quod etiam procedat, licet solutio debiti alibi facienda destinetur, nam licet contractus censeatur factus in eo loco, in quem destinatur solutio, ex L. 3. ff. de bon. auth. judic. possidend. L. contraxisse, ff. de action. & obligation. Hoc tamen procedit in iis, quæ respiciunt solutionem, sive exe-

ALLEGATIO LXXIII.

271

executionem ejus, & litis ordinationem,
extraditis per Soares in L. post rem ju-
dicat. fol. 709. num. 22. in parvis, & Pa-
lat repert. rub. in præfat. num. 13. tamen
quoad hunc effectum debet inspici locus,
ubi conficitur instrumentum, ex Angel.
in §. præterea n. 32. vers. ponamus ergo
instit. de action. Abb. cap. final. n. 30. de
foro compet. Valasc. d. n. 24.

Tertia ampliatio sit, quod hujusmodi convenientes etiam poterunt fieri apud acta judicij facta per scribam, & subscriptæ per ipsas partes, nam habent vim publici instrumenti, ex *Salic.* in *L. contractus, column. I. Cod. de fide instrumentorum*, dicens hoc perpetuo menti tenendam, & probat apud Lusitanos *Ordin. lib. I. tam antiqua titul. 20. § 19.* quam nova, titul. 24. §. 20. ibi: *Conven-*
gas que se fizerem em juizo, & judicatum
refert Valasc. in Senatu d. quæst. 7. n. 17.
adde *Marant. de ordin. judic. 6. part.*
titul. quomodo judicium formetur per in-
quisitionem, num. 99. Hippol. in rubr. de
probation. n. 65. Aviles ad leg. prætor.
cap. 10. gloss. execucion, num. 13. Gama
dec. 300. n. 5. Azeved. in L. I. n. 22.
titul. 21. lib. 4. in quo tamen nota, quod
hujusmodi conventiones valebunt etiam
sine testibus, quando judex mandat eas
scribi, ex Imol. & Alexand. in L. acta,
ff. de re judicat. gloss. & Bald. in L. illud,
Cod. de sacro sanct. Eccles. Seraphini. de
privilegiis juramenti privileg. 37. n. 9.
& sic in dicta Ordin. non requiruntur
testes, sed tantum, quod partes subscri-
bant eadem die, qua fiunt.

Quod si Notarius eas subscribat apud
acta absente judice, non habebunt ean-
dem vim, quia non dicuntur judiciales,
ex Bart. L. cum scimus, Cod. de agricola.
& censib. lib. II. Marant. de ord. judic.
6. part. titul. de confession. num. 30. Lu-
cas de pena L. 2 Cod. de jure fisci lib. 10.
Afflict. lib. I. cinstit. rubr. 60. num. 14.
Seraphin. ubi supra, Aviles ad leges præ-
tor. d. cap. 10. gloss. execucion, numer. 22.
Mascard. de probat. lib. I. concl. 344 n. 7.
Quod operatur calor judicii, ex L. cum
ostendimus, §. ultim. ff. de fidejussoribus

*tutor. Hippol. rubr. de probat. numer. 83.
Valasc. d. num. 17. ad fin. qui calor cels-
sat quando scriba eas convenientes scri-
bit absente judice, nec enim datur judi-
cium ubi deficit judex, cap. forus, de
verborum signification. gloss. cap. 1. q 4.
Maranta de ordin. judic. 1. part. n. 4.
Gonçal. Soares in sua practica in 1. an-
notation. num. 11. Ordin. lib. 3. titul. 20.
in princip.*

Sublimitatur, nisi notarius faciat
apud acta illas conventiones de manda-
to judicis, cum etiam dicantur judicia-
les, ex *Afflict. dec. 235. numer. 5.* idem
Afflict. lib. 2. constit. rubr. 5. numer. 16.
Aviles ubi supra, idem foret, si fiant
penes acta coram arbitro, qui processit
juris ordine servato, quia etiam dicun-
tur judiciales, cum arbitria sint redacta
ad instar judiciorum, *L. i. ubi Bart. ff.*
de arbitr. & docent Immol. in cap. præ-
sentata de testib. Maranta de confess. n.
31. ad fin. Mascard. concl. 344. n. 9.

Quartò ampliatur, quando partes 11 faciunt contractus suos per scripturam in quantitatibus minoribus, in quibus aliàs poterant sine scriptura celebrari, nam solutio, vel distractio eorum non poterit probari, nisi per aliam æquivalentem scripturam, ex regul. nihil tam naturale, ff. de regulis, & in regul. 1. in antiquis, Alex. cons. 209 num. 33. lib. 2. Felin. in cap. cum accessissent, num. 5. de constitut. Azeved. in L. 1. titul. 4. lib. 5. novæ collect. n. 17.

Quintò amplia, quod adeo in illis 12
contractibus maioris summæ requiritur
probatio per scripturam publicam, quod
non valeant testes aliter recepti, etiam si
pars non opponat, ex eadem Ordinat. in
utroque titul. ad finem princip. & in L.
7. titul. I. §. 15. part. 3. Extravagant. &
in Ordin. nova lib. 3 titul. I. §. 25. & fuit
opinio Egidij in tractatu ad reprobatio-
nem testium, num. 43. Valasc. d. q. 7. n.
20. Gama dec. 332.

Sexto ampliatur per Ordin. in utroque titul. 45. in antiquis, §. 3. & tit. 59. §. 4. in novis, ibi: E defendemos, e mandamos a todos os nossos Desembargado-

res, Corregedores, Ouvidores, Juizes, e justiças de nossos Reynos, e Senhorios, que naõ recebaõ pessoa alguma a demandar em juizo a outro algum, nem mandar citar por carta, nem Porteiro, nem por outra maneira, por razão de algum contrato, ou casos sobreditos, em que se requeira prova por escritura, salvo amostrando lhe primeiro escritura autética, ou instrumento publico, por que possa provar tençao, e posto que as partes alleguem que tem alguma escritura privada, assinada pela parte contraria com cinco testemunhas, ou mais, naõ bastará a dita escritura com quaequer testemunhas que nella estiverem.

14 Unde infertur primò, quod non admittetur apud nos doctrina alias æquissima Alciat. in L. pactum, quod bona fide, Cod. de pact. num. 32. ubi dicebat, quod in casibus, in quibus non nisi scriptura potest probatio fieri, si de veritate constat aliter judici, posse eum, id quod sibi compertum est, sequi, ne quisquam, cum aliena jactura locupletetur, dum tamen id Principe consulto faciat, vel judex sit, qui secundum solam æquitatem procedere possit, quod maximè coram Senatoribus, vel in foro Canonico servandum est: nam Senatores nostri tenentur leges Regni observare, ex Ordin. lib. 1 titul. 5. §. 4. deducta ab antiqua lib. 5. titul. 58. in princ. & expresse eis, & omnibus aliis judicibus prohibitum est, ne alias probationes, quam per scripturam, recipient; Valasc. d. quæst. 7. numer. 20. & ita cessat illa doctrina Alciati.

15 Secundò non admittetur opinio eorum, qui tenebant sufficere probationem fieri per quinque testes, quos per eam Ordinat. reprobavit Valasc. d. quæst. 7. num. 21.

16 Tertiò, quod non admittetur pars agens contra alium, ut sibi de contractu faciat scripturam, volens eum probare per testes, quia per indirectum defraudabitur Ordin. vetens in illis contractibus maioris summæ fieri probationem aliter, quam per publicam scripturam, ut per Valasc. d. quæst. 7. num. 30.

licet Petr. Surd. decis. 43. num. 4. & sequent. aliud judicatum refert in Senatu Mantuano, Azeved. in L. 2. n. 13. tit. 21. lib. 4. & L. 6. n. 15. tit. 6. lib. 5.

Quartò, quod valida est ea lex, quæ in contractibus excedentibus eas summas requirit probationem per instrumentum, nam, & valet statutum, ut sunt in multis partibus Italiæ, ut per Felin. num. 12. in cap. 2. de probation. Hippol. rubr. de probat. num. 32. & Surd. d. dec. 43. num. 13. Gutierr. de juram. confirm. 1. part. cap. 66. num. 2. quanto magis in lege facta per Reges Catholicos, qui non recognoscunt superiorem, & est lex favorabilis, & utilis, quia per eam excluduntur probationes per testes, per quorum mortem, vel absentiam possunt periire, vel aliter in oblivionem venire, cum memoria hominum facile labatur L. peregrine 44. in princip. ff. de acquirend. possess. L. hac consultissima, §. at cum humana, Cod. qui testam. facere poss. Mascar. de probat. lib. 1. quæst. 6. num. 10. & lib. 3. conclus. 1122. & melius per scripturas conservatur, ex eodem Mascar. d. quæst. 6. & excusantur falsitates, quæ plerumque fiunt ex probationibus, quæ fiunt per testes, ut experientia quotidie docet.

Limitatur tamen in multis casibus ea dispositio dictæ Ordinat. & primò, ubi Rex dispensat, ut possit fieri probatio per testes, nam ea licentia impetrata posse fieri insinuavit Alciat. in d. L. pactum, quod bona fide, num. 32. ibi; Id consulto Principe faciat: docet Valasc. dict. quæst. 7. num. 13. ad fin. & num. 22. vers. nam respondeo. Hæc autem licentia conceditur per referendarios Reges Palatii, usque ad summam 200. millium numerorum regalium, & in ampliori summa conceditur per Regem, ex suo Regimine §. 76. deducto à L. 4. §. 10. titul. 4. part. 1. Extravag. declarando per Valasc. consult. 25. num. 8. lib. 1. non tamen solet expediri, nisi audita parte, contra quam petitur ea licentia.

Est tamen advertendum primò, quod in ea licentia ponitur clausula, quod poterit

ALLEGATIO LXXIII.

273

terit probationem facere ea probatione, quæ de jure communi requiritur, & ideo inquirendum est quæ sit ista probatio, & quot testes sint ad minus necessarii: aliqui tenent necessarios esse quinque testes, per *L. testim.*, *Cod. de testib.* & *L. 32. titul. 16. part. 3.* & docet *Saltet.* in *L. 2. column. II. Cod. de jure emphyt.* refert *Jason. L. 1. numer. 65. Cod. eodem titulo, Avend. de las exceptiones n. 52.* Cæterum verius est posse fieri probationem per duos testes ad minus, juxta *L. ubi numerus, ff. de testibus,* & *d. cap. in omni, eodem titulo,* & tenent *Alber. d. L. testim.*, *Gregor. Lopes in d. L. 32. gloss. 2. Parlador. lib. 2. de reb. quotid. cap. fin. 5. part. §. II. num. 32. Gonçal. Soares in sua practic. 4. part. I. tom. cap. 3. n. 40. ad finem, Avend. in L. 14. Taur. gloss. 3. num. 29.* & ita practicatur ex *Gama dec. 372.* & ibi probat additio moderna ad eum. Nec obstat *d. L. testim.*, quia est singul. in eo casu, in quo scriptura fuit ex conventione, & non de legis necessitate, & in his, ubi de probando agitor, requiruntur quinque testes in casu illius, ex *Bald. ibi, num. 2.* & in *L. fin. num. 2. Cod. arbitr. tutel. Jason in L. 2. num. 134. Cod. de jure emphyt. Afflct. dec. 105. ad fin. Gregor. d. L. 32. verbo, Carta de Escrivano, Avend. d. gl. 4. n. 26. & 29. Parlad. d. n. 32.* & *Gam. d. dec. 372.*

Rursus aliquando contingit, quod pars produxerit testes, antequam licentiam impetraret, quia pars non oppo-
suit ex adverso, an illa licentia possit trahi ad testes jam productos, an nece-
sse sit eos repetere, utile erit scire: & pu-
to sufficere primam productionem, si
sint de testibus nominatis in supplica,
nam, qui impetrat licentiam ad actum
faciendum, eadem sufficit, ut actus su-
stineatur, si reperitur factus, ex *L. si quis filio 6. §. irritum, versic. qua ratione, ff. de injust. rupt.* ubi *Bart. Immol.* & *Paul. idem Paul.* & *Socin. in L. si jam facta, ff. de condition.* & *demonstrat. Alexand. Jaf.* & *Decius num. 11. in L. & militibus, Cod. de milit. testam. Jason. L. quo minus à numer. 127. ff. de fluminib. latè*

Gomes L. 42. Taur. num. 2. Mieres de maioratu 2. part. quæst. num. 15. & est favorabilis interpretatio, per quam reducimur ad jus commune, de quo in dict. cap. in omni, juncta *L. si unus, §. pactus ne peteret, ff. de pactis, Sfortia Odinus. conf. 100. num. 85. lib. I.*

Solet apponi alia clausula, quod non producet impetrans, nisi tantum testes nominatos in supplica, nam solent nominari, & requiritur de stylo, quo supposito non producet, nisi eos tantum, quod intelligo in illis terminis, in quibus non poterat facere probationem, nisi per scripturam publicam: quod si faciat aliquot articulos de aliis circunstantiis, quæ possint probari per testes, non habebit locum illa clausula, & pars poterit super eos testes producere jure communi, quia intentum ejus fuit impetrare illam licentiam ad probandum per testes illum articulum, vel articulos, quos non poterat sine scriptura probare, non autem eam petit in aliis articulis, qui jure communi, & Regio possunt probari per testes: tum quia actus non operatur ultra intentionem agentis, *L. non omnis, ff. si certum petatur, ubi Bart. & alii, Peralta rubr. ff. de bæredibus instituend. num. 90. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. I. n. 3.* tum quia frustra precibus postulabat, quod de jure communi conceditur *L. 1. Cod. de thesaur. lib. 10.* alias erit impugnare judicium suum, & in diminutionem sui juris, si aliter interpretetur contraregul. *L. 3. ff. de militar. testament. L. bac saluberrima, Codic. de propositis agentium in rebus, ibi: Non ad augmen- tum anteriorum privilegiorum, sed dimi- nutionem convertere: Afflct. decis. 2. num. 2. Rebuff. in praxi, titul. quid sit beneficium, n. 7.*

Additur in ea alia clausula, quod pars contraria poterit se juvare ex sua responsione; unde sequitur, quod etiam producere poterit testes pro sua parte, quod idem erit, et si pars nullam responsionem dederit, nihilominus eandem prærogativam habebit, quia rescriptum Principis uni concessum extenditur ad-

THOMÆ VALASCI

274

adversarium; ex *Valasc. consult.* 25. n. 8. per regul. L. fin. Cod. de fructibus, & tit. expens. & in eo est pars adversa melioris conditionis, nam impetrans non potest, ut dixi, producere, nisi testes nominatos in sua supplica, at adversarius quoscumque intra numerum præfixum ab *Ordin. lib. 3. titul. 41. §. 1. in antiq.* & titul. 55. §. 2. in novis, producere poterit; & est ratio differentiæ; quia adversarius in responsione, quam reddit, non solet nominare testes, per quos debeat probare deducta in responsione.

Tertia sit limitatio, quando pars,

27 quæ non potest probare nisi per scripturam, vult injuramentum adversarii relinquere, nam tenetur subire juramentum delatum, & excusatur deferens ab onere faciendi aliam probationem per scripturam publicam, quod si nolit juramentum subire, refertur producenti, ex L. manifestæ ff. de jurejurando, & probatur in utraque *Ordin. in antiq. §. 4. & in nova §. 5.* idem probatur in *Ordin. antiqua lib. 4. titul. 36. §. 2. & in novis lib. 4. titul. 19. §. 2.* & docet *Valasc. dict. quæst. 24. num. 26.* ubi male allegat *Bal. num. 1. à & Salic. num. 15. in Auth. sed novo jure, Cod. si certum petatur, quia tenent contrarium, ut refert Carocius de juramento, quæst. 33. principali, vers. decimus tertius, quod qui tenetur probare per scripturam, non sufficiebat deferre juramentum, & sequitur Jason. in L. manifestæ num. 7. vers. 12. & in L. repetitione, numer. 67. ff. de jurejurad. cuius contrarium est verius, ex Purpurato in d. L. manifestæ num. 43. Thesaur. dec. 256. & probatur argumento L. cum de indebito, §. in omnibus, ff. de condic. indeb. ibi: In omnibus autem jussionibus (quas præposuimus) licentia concedenda est ei, cui onus probationis incumbit adversario suo de rei veritate jusjurandum inferre: & ibi Fulgos. num. 11. & habet*

29 tale juramentum tantam autoritatem, ut non possit jurans accusari de perjuro ex L. 2. Codic. de rebus credit. & probat *Valasc. don. n. 26. vers. adde vero auctoritate, Ordin. lib. 3. titul. 85. §. 3. vers.*

è por aqui determinamos, à qua deducta est *Ordin. lib. 3. tit. 52. §. 3.*

Non admittetur in nostra Lusitania resolutio quædam adducta per Seraphin. de privilegiis juram. privileg. 34. ubi inquit, an stante statuto, quod contractus ultra certam quantitatem non possit probari nisi per instrumentum publicum, tamen si fecisti contractum veluti venditionis, & tu jurasti mihi solvere intra certum terminum, & super hoc adhibuimus testes, nullum tamen fieri fecimus instrumentum. Certè si tu non solvis mihi, quamvis ergo contractum probare non possim, refragante statuto per illos testes, qui fuerunt exhibiti, tamen potero per eosdem probare, quod tu in tali die promisisti mihi mediante juramento tale quid solvere, & judex debebit te compellere ad observantiam juramenti, & allegat ita tenere Abb. num. 26. & Immol. quæst. 7. principali, in cap. cum contingat, de jurejur. Felin. cap. sicut consuetudo column. 6. num. 23. vers. sexto intelligi, de probation. & Hippol. siugul. 126. ubi admonet, quod nunquam obliviscaris, & alios, & probat suis fundamentis, nam apud Lusitanos defendit apponere in contractibus juramentum, & annullat eos, in quibus apponitur, & imponit penas contrahentibus, qui jurant contractus, & adhibent juramentum, ex *Ordin. antiq. lib. 4. titul. 3.* & ex *Ordin. nova lib. 4. titul. 73.* Pinel. in L. 2. Cod. de rescind. vendit. 3. part. cap. 1. num. 11. *Valasc. consult.* 99. 1. part. Barb. in L. 1. ff. solut. matrim. in 2. part. num. 73. vers. ex quibus pendet verus intellectus.

Rursus, quia per indirectum defraudaretur *Ordin.* prohibens eos contractus ultra summam declaratam posse probari per testes, & annulat tales probationem per testes, sicut etiam non admittitur denuntiatio Evangelica ex *Valasc. d. quæst. 24. num. 22.* Habet tamen hæc tertia limitatio quandam declarationem, quia si pars, cui defertur juramentum, est hæres alterius, & ratione facti cum defuncto suo antecessore, non

ALLEGATIO LXXII.

275

non tenetur jurare, quia habet probabilem ignorantiam, ex L. qui in alterius locum, ff. de regul. jur. L. fin. ff. pro su, L. simulier, ff. ad Velian. regut cum quis lib. 6. & ideo recusare potest juramentum L. videamus. ff. de in litem jurand. L. Marcellus, §. 1. ff. de action. rerum amotar. ibi: Cum iniquum sit alium de alieno factō jurare; & docent Bald. Cod. de reb. cred. in L. in bonae fidei, n. 10. Marant. de ordin. judic. 6. part. tit. de juram. & quando deferatur, n. 5. Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 956. n. 63; declara tamen cum Aymon. conf. 203. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 189. n. 8. Mascard. eodem lib. 2. conclus. 957. n. 15. & seqq. Si autem fuerit hæres, qui deferat alteri parti juramentum super contractu, quem fecit cum suo antecessore, & illa nollit jurare, condemnabitur in contumaciam, nec poterit deferre deferenti, quia habet ignorantiam in factō defuncti, & ita probatur ex utraque Ordin. in antiqu. §. 5. & §. 6. & in nova §. 6. & §. 7. nam nemo admittitur ad jurandum, nisi qui verè, & certè scit, gloss. fin. in L. 3. Cod. de rebus credit. Tiraq. de retractu lib. 1. §. 2. gloss. 2. num. 5. Si autem juret se esse informatum de veritate, non denegabitur ei juramentum, gloss. verbo, Sacramento, L. fin. Cod. de jure domin. impetrand. quam sic intelligit Bald. cap. I numer. 2. si de feud. fuerit controvers. Jason. d. L. admonendi, n. 260.

Quarta limitatio est, quando quis non potest probare solutionem, nisi per scripturam publicam, si tamen habeat scripturam privatam solutionis factæ suo creditori, licet non sit de iis personis, quorum scripta habent eandem fidem, ac publicum instrumentum, potest judex ex officio interrogare actorem per juramentum, an illa scriptura sit sua, & jurando suam esse, debet reus absolvī, & si neget condemnabitur, relicto jure reo ad querelandum solummodo de perjurio, & ita probatur in d. Ordin. in antiqu. §. 9. & in nova §. 10. Valas. dicta quæst. 24. numer. 20. vers. veruntamen,

Caldas 3. part. de potestate eligendi, cap. 7. num. 19. facit L. de perjuro, ff. de crimin. stellion. Boss. de delictis; titul. de perjuris, Tyb. Decian. 2. tomo crimin. lib. 6. cap. 12. num. 21. & cautè ea Ordin. procedit in eo casu particulari, quando judex ex officio detulit juramentum, in quo jurans perjurium commisit, non autem quoniam partem deferente, ex alia Ordin. & d. L. 2. Cod. de rebus cred. Tyber. 1. tomo crim. lib. 2. cap. 19. n. 10.